Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 365/2022

Manifesta aplauso ao capoeirista
José Célio Moreira Alves, o
“Mestre Ceará”, por sua bela
trajetória na Capoeira e pelo Dia do
Capoeirista, comemorado em 03 de
agosto.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, que, por intermédio dos vereadores Esther Moraes, Joel Cardoso -
o Joel do Gás - e Júlio César “Kifú”, vêm aplaudir o capoeirista José Célio
Moreira Alves, o “Mestre Ceará”, por sua bela trajetória na Capoeira e pelo Dia
do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

José Célio Moreira Alves na capoeira na graduação de Mestre 2°
grau,  conhecido como “Mestre Ceará” reside em nossa cidade, tendo iniciado
na capoeira no ano de 1999 no grupo de capoeira “Guerreiros de Aruanda” com
o “Mestre Metralha”.

 Participou de vários projetos do município entre eles a “CAPUNC”:
criança prosperidade de uma nova cultura e família na escola”, do governo
federal, considerando que o grupo de capoeira cresceu muito de lá para cá, mas
sempre teve envolvido com projetos sociais.

 No decorrer de sua trajetória, “Mestre Ceará” participou de vários
eventos por todo o país.

 No ano de 2012, através de uma assembleia e seus conselheiros,
o Grupo “Guerreiros de Aruanda” passou a se chamar grupo “Moriá Brasil”,
dando continuidade com o seu corpo docente.

A partir de 2012, o “Mestre Ceará” ficou sob a orientação de “Mestre
Urutu”, filho de “Mestre Metralha” com permanece até os dias atuais.

No ano de 2015 se formou Mestrando,  em 2018 Mestre 1° grau
corda roxa e em 2021 Mestre 2° grau corda vermelha.

 Com quase 50 anos de idade, “Mestre Ceará” continua na prática
da capoeira ensinando e aprendendo com esta arte e cultura.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
33

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
H

0-
V

4N
A

-X
7M

1-
H

H
81

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

          Parabenizamos o “Mestre Ceará” por este 03 de agosto, bem como
todos os capoeiristas que este representa de maneira honrosa, pela preservação
das tradições dos fundamentos da capoeira e sua representatividade à cultura
brasileira.

     Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o capoeirista José
Célio Moreira Alves, o “Mestre Ceará” por sua bela trajetória na Capoeira e
pelo Dia do Capoeirista, comemorado em 03 de agosto.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 01 de agosto de 2022.

Esther Moraes                        Joel do Gás                          Júlio Cesar “Kifú”
- Vereadora-                          -Vereador -                      -Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
33

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
H

0-
V

4N
A

-X
7M

1-
H

H
81

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 1 de agosto de 2022

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MH0V4NAX7M1HH8
1, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 4MH0-V4NA-X7M1-HH81

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
33

/2
02

2
01

/0
8/

20
22

 1
1:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 4

M
H

0-
V

4N
A

-X
7M

1-
H

H
81

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MH0V4NAX7M1HH81
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4MH0V4NAX7M1HH81
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4MH0V4NAX7M1HH81
		2022-08-01T12:09:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura